Đến thời Trần xuất hiện nhiều học sĩ. Nguyễn Trung Ngạn (giữ chức phó tể tướng) được bổ nhiệm làm *giám tu viện quốc sử* vào năm 1337.

²² Tống sử, quyển 166 (chức quan 6). Thời Đường đã có tỉnh nội thị như là tổ chức nội quan. Sang đời Tống, *nhập nội nội thị tỉnh* được đặt thêm vào năm Cảnh Đức thứ 3 (1006) và vị trí của nó gần hơn với vua so với tỉnh nội thị. Viên quan đứng đầu tỉnh đó là *đô đô tri*, chỉ có chánh ngũ phẩm theo quan chế Nguyên Phong (thi hành sau năm 1080), nhưng có uy quyền rất lớn vì có vị trí hầu cận vua, thậm chí có khi được gọi là *nội tể tướng*.

¹⁸ Theo khảo sát thực địa năm 2013, Kojima (2015) đã chữa lại một số chữ của tấm bia này do Phan Văn Các - Claudine Salmon (chủ biên) (1998, 95) công bố.

¹⁹ SL (năm 1072) gọi ông là *Lạng châu mục*. Ở bên Trung Quốc, *Tục Tư trị thông giám cương mục* (quyển 364: ngày tân mao tháng giêng năm Nguyên Hựu thứ nhất (1086)) gọi ông là Tri Quang Nguyên châu. Ông có lẽ đã lấy công chúa vì TT (năm 1117) gọi ông là *phò mã lang*.

²⁰ Phạm Lê Huy - Trần Quang Đức (2013).

người hoạn quan tức là *thái phó* Vương Nhân Từ (năm 1184) và *thượng phẩm phụng ngự* Phạm Bình Di (năm 1208-9)²⁴ [21].